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Sammendrag 
 
Robertsen G., Solem, Ø., Aalbu, F., Pettersen, O. og Havn, T.B. 2019. Ungfiskundersøkelser i 
Drivavassdraget. Årsrapport 2018. NINA Rapport 1626. Norsk institutt for naturforskning. 
 
Høsten 2018 ble ungfiskundersøkelser gjennomført på 22 stasjoner i Drivavassdraget. Stasjo-
nene er spredt i anadrom del av vassdraget, og et utvalg av dem er brukt i tidligere undersøkel-
ser. Formålet med undersøkelsene er å kartlegge og overvåke bestandene av ungfisk av laks 
og aure i Drivavassdraget, og kartlegge forekomsten av artshybrider. I tillegg følges utviklingen 
av G. salaris-infeksjonen på laksunger og artshybrider. Undersøkelsene er også viktige for å få 
kunnskap om hvordan opprettelsen av fiskesperra ved Snøvasfossen i 2017 påvirker bestan-
dene av laks og aure i årene som kommer. 
 
Totalt ble det fanget 507 ungfisk av aure, laks og artshybrider høsten 2018. Av disse var det 35 
laks, 462 aure og 10 artshybrider. De 10 artshybridene, som alle var parr (≥1+), ble identifisert 
ved hjelp av genetiske analyser. Av laksunger ble det bare funnet årsyngel og ettåringer, hvorav 
ettåringene var mest tallrike. Det ble ikke funnet årsyngel av laks på stasjoner oppstrøms fiske-
sperra i 2018. Dermed er det ikke noe som indikerer at voksen laks greide å komme seg over 
fiskesperra for å gyte i 2017. Tettheten av laksunger var lav i hele vassdraget, med et gjennom-
snitt på 0,8 årsyngel og 1,6 ettåringer per 100 m2. Det var en generell nedgang i ungfisktettheter 
av laks sammenlignet med 2017. Mange forhold har antageligvis bidratt til denne nedgangen, 
men høye vanntemperaturer sommeren 2018 spilte antageligvis en stor rolle ved å gi gode for-
hold for G. salaris og dermed økt dødelighet hos laksungene. Denne fortolkningen samsvarer 
med at samtlige laksunger fanget høsten 2018 var infisert med G. salaris og at intensiteten av 
infeksjonene på disse jevnt over var høye. Etableringen av fiskesperra har også vært en med-
virkende faktor til nedgangen, i og med at omtrent 75 km av anadrom strekning ikke lenger er 
tilgjengelig for laks. Det var også svært lave tettheter av årsyngel av laks nedstrøms fiskesperra.  
 
Det at det fortsatt var lave tettheter av laksunger i Driva i 2018, både opp - og nedstrøms fiske-
sperra, tyder på at det ikke har skjedd noen vesentlig endring eller tilpasning i vert-parasittfor-
holdet mellom laks og G. salaris etter at parasitten ble introdusert til vassdraget på slutten av 
1970-tallet. 
 
Ungfiskbestanden av aure var dominert av årsyngel og ettåringer i 2018. Gjennomsnittlig tetthet 
av både årsyngel og parr, med henholdsvis 10,9 og 16,3 individer per 100 m2, lå på et lavere 
nivå enn de siste årene. Denne nedgangen gjaldt både for områder opp- og nedstrøms fiske-
sperra. Det lave antallet årsyngel av aure ovenfor fiskesperra kan antageligvis delvis tilskrives 
at kun 166 sjøaure ble sluppet forbi fiskesperra i 2017. Opphopning av gytefisk av laks og aure 
nedenfor fiskesperra høsten 2017 kan også ha virket negativt inn ved at gytegroper fra sjøaure 
i enkelte områder kan ha blitt gravd opp igjen av laks.  
 
Ungfiskundersøkelsene som er gjennomført i perioden 2010-2018 utgjør en sammenhengende 
tidsserie med verdifulle data. Fortsatte undersøkelser vil kunne avdekke eventuelle effekter av 
opphopning av gytefisk nedenfor sperra. En kontinuerlig overvåking i et stasjonsnett over tid er 
også viktig for å følge utviklingen i ungfiskbestandene. Dette gjelder spesielt for aure i delene av 
vassdraget ovenfor fiskesperra som nå knapt produserer ungfisk. Overvåkningen vil kunne gi 
verdifulle data i forhold til videre forvaltning av laks- og sjøaurebestanden i vassdraget. Selv om 
det fra 2018 ble iverksatt omfattende oppslipping av sjøaure over fiskesperra, kan det bli lavere 
gyteaktivitet oppstrøms fiskesperra. For å sikre en tilstrekkelig gytebestand av sjøaure anbefales 
det derfor at fredningen av sjøaure i elvefisket (innført for fiskesesongen 2017) videreføres. Det 
anbefales også å utvide fredningen i sjø der det i dag er tilnærmet fritt fiske etter sjøaure. 
 
Grethe Robertsen, Øyvind Solem, Oskar Pettersen og Torgeir Børresen Havn, Norsk institutt for 
naturforskning, Postboks 5685 Torgarden, 7485 Trondheim. Epost: oyvind.solem@nina.no 
 
Frode Aalbu, Statens naturoppsyn, Postboks 5672 Torgarden, 7485 Trondheim 

mailto:oyvind.solem@nina.no
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Forord 
 
Undersøkelsene er finansiert med midler fra Miljødirektoratet, og i tillegg bidro Norsk institutt for 
naturforskning (NINA) med egne midler. Ungfiskundersøkelsen vil samlet sett gi et bedre grunn-
lag for å vurdere status for fiskebestandene og bestandsutviklingen i vassdraget over tid. 
 
Feltarbeidet ble gjennomført av Øyvind Solem og Torgeir Børresen Havn ved NINA. I tillegg 
deltok Frode Aalbu fra Statens naturoppsyn og Vegard Ambjørndal fra Trondheim omland fiske-
administrasjon. Prosjektleder Øyvind Solem har bearbeidet data, gjort aldersanalyser og har 
sammen med Grethe Robertsen utarbeidet rapporten. Oskar Pettersen registrerte Gyrodactylus 
salaris på fisken mens Merethe Hagen Spets, Sten Even Erlandsen og Sten Karlsson gjennom-
førte genetiske analyser. Kart med el-fiskestasjoner er utarbeidet av Eva Marita Ulvan. Miljødi-
rektoratet takkes med dette for finansiering av prosjektet. Videre takkes alle som bidro til gjen-
nomføringen av undersøkelsene.    
 
 
Trondheim, februar 2019. 
 
Øyvind Solem, 
Prosjektleder  
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1 Innledning 
 
 
Lakseparasitten Gyrodactylus salaris ble første gang påvist på laksunger i Driva i 1980. Historisk 
var Driva en av landets beste lakseelver, men etter introduksjonen av G. salaris gikk laksebe-
standen sterkt tilbake. For å begrense utbredelsen av G. salaris i vassdraget ble det i 2017 etab-
lert en fiskesperre ved Snøvasfossen, ca. 26 km fra munningen av elva (figur 1). Etter planen 
skal denne bli stående fram til vassdraget er friskmeldt.  
 
 

 
 
Figur 1. Oversikt over anadrom strekning av Drivavassdaget, fiskesperras posisjon og elfis-
kestasjoner som ble undersøkt høsten 2018 (grønne prikker).  
 
 
I tillegg til at laksebestanden har gått tilbake på grunn av høy ungfiskdødelighet som følge av G. 
salaris, så har den tidligere så sterke sjøaurebestanden i Driva også gått tilbake i senere år. Alle 
årsakene til tilbakegangen er ikke kjent, og det er derfor ekstra bekymringsfylt at det produseres 
svært lite aureunger i området oppstrøms fiskesperra. 
 
Dette prosjektet har fulgt utviklingen av ungfiskbestandene og G. salaris i Driva siden 2010 (So-
lem mfl. 2012, 2013a, 2013b, Solem & Aalbu 2014, 2015, 2016 og Solem mfl. 2017a, 2018a). 
Prosjektet gir årlig en oppdatert oversikt over status for bestandene av ungfisk av aure, laks og 
artshybrider, både opp- og nedstrøms fiskesperra. En slik oversikt utgjør sammen med under-
søkelsene som ble gjennomført i vassdraget i 2002 og 2004 (Solem mfl. 2003, Johnsen mfl. 
2005) en verdifull tidsserie over ungfiskbestandene og utviklingen av G. salaris. En av fordelene 
med tidsserien er at den gir en beskrivelse av bestandsdynamikken til laks og aure i vassdraget. 
Dette gjør det både mulig å overvåke sjøaurebestanden grundigere og å vurdere hvilke eventu-
elle konsekvenser etableringen av fiskesperra har for sjøaurebestanden i vassdraget. Den vil 
også være uvurderlig for kunne å evaluere arbeidet som blir gjort for å bevare sjøauren opp-
strøms fiskesperra. 
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Ungfiskbestandene i Driva 2018 ble undersøkt på 22 stasjoner fra elvemunningen og opp til 
Magalaupet (figur 1). For å undersøke om fiskesperra har ført til opphopning av gytefisk og økte 
tettheter av ungfisk nedstrøms fiskesperra, ble det fra 2016 lagt inn tre ekstra ungfiskstasjoner 
mellom fiskesperra og Fale bru (st. 9B, 10 og 11B), og en nedstrøms Fale bru (st. 3). I tillegg ble 
det lagt til en stasjon rett oppstrøms fiskesperra (st. 12). Disse stasjonene ble undersøkt også i 
2017 og 2018.  
 
Det er usikkert om fiskesperra vil fungere som et sedimenteringsbasseng som således kan føre 
til økt skjultilgang og habitatkvalitet for ungfisk nedstrøms fiskesperra. Derfor var det planlagt å 
kartlegge skjultilgang og habitat på strekningen mellom fiskesperra og Fale bru i 2018, og på 
totalt fire referansestrekninger nedstrøms Fale bru og oppstrøms fiskesperra. Siden vannfø-
ringen var for høy nedstrøms kraftverksutløpet da kartleggingen var planlagt i 2018, vil den bli 
forsøkt gjennomført før vårflommen eller på høsten i 2019. 
 
I perioden 1979-2002 ble det gjennomført undersøkelser i Driva i til sammen 16 år. Først i regi 
av Fylkesmannen i Sør-Trøndelag, og deretter (1989-1998) i regi av Fylkesmannen i Møre og 
Romsdal. I perioden 1979-2002 varierte tettheten (antall/100 m2) av parr mellom null og to for 
laks og mellom seks og 41 for aure. Antall stasjoner som har blitt undersøkt i denne perioden 
har variert mellom fem og 31 (gjennomsnittlig 25 stasjoner per år). Flere av disse stasjonene er 
benyttet i de senere år, og totalt ble 22 stasjoner avfisket i 2108 (figur 1). 
 
Undersøkelsene i 2018 ble gjennomført i samarbeid med Statens Naturoppsyn (SNO) på Opp-
dal. Forholdene for fiskeundersøkelser i vassdraget da undersøkelsene ble gjennomført var 
gode.  
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2 Metoder og materiale 
 
Elektrisk fiskeapparat ble benyttet for å fange ungfisk. Innsamlingen av ungfisk med formål å 
beregne tetthet, er som regel basert på tre etterfølgende overfiskinger av et kjent elveareal med 
elektrisk fiskeapparat etter utfangstmetoden (Zippin 1958; Bohlin et al. 1989). Siden tre overfis-
kinger er tidkrevende, er det noen ganger formålstjenlig å fiske bare én omgang på enkelte sta-
sjoner. Fisketettheten på stasjoner som er fisket bare en gang blir estimert ved å benytte gjen-
nomsnittlig beregnet fangbarhet på stasjonene som ble fisket i tre omganger. På den måten kan 
man øke det totale antallet stasjoner. Siden beregnet fangbarhet kan være litt tilfeldig ved lave 
fisketettheter, ble det også fisket kun én omgang i slike tilfeller. I 2018 ble fire stasjoner fisket i 
tre omganger og 18 stasjoner ble fisket i én omgang.  
 
All fisk ble i felt klassifisert som lakselignende eller aure. Det ble foretatt genetiske tester av totalt 
47 individer som var klassifisert som lakselignende. Blant parr (≥1+) av lakselignende individer 
ble 10 av 36 genetisk klassifisert til å være artshybrider mellom laks og aure. Resten ble klassi-
fisert til å være laksunger (n = 24) eller aure (n = 2). Alle de 11 individene av årsyngel (0+) som 
var klassifisert som lakselignende i felt, ble også genetisk klassifisert som laks.   
 
 
Tabell 1. Antall ungfisk av laks, aure og artshybrider fanget ved elektrisk fiske på 22 stasjoner i 
Driva høsten 2018. Stasjonene 2B til 10 ligger nedenfor Driva kraftverk (nedstrøms fiskesperra) 
og stasjon 11B rett nedstrøms fiskesperra. De resterende stasjonene ligger overfor fiskesperra. 
Stasjonene 13 til 16 ligger på strekningen fra Romfo bru til og med Grensehølen i Sunndal kom-
mune. De øvrige ligger i Oppdal kommune og stasjon 32 ligger øverst ved Risfossen.  
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Tettheten ble beregnet separat for årsyngel (0+) og parr (≥1+) for både laks og aure. Utfangst-
metoden med tre etterfølgende overfiskinger kunne benyttes til å beregne fangbarhet av aure-
unger for fire stasjoner (stasjonene 2, 4, 13B og 14B, i tabell 1 og 2). For lakseparr var fangsten 
på alle stasjoner for lav til at tetthet kunne beregnes med utfangstmetoden. Gjennomsnitt av 
estimert fangbarhet for aureparr (p = 0,65) ble derfor brukt. For artshybrider ble det ikke fanget 
årsyngel, og fangsten av parr var så lav at estimert fangbarhet for parr av aure (p = 0,65) ble 
brukt også for disse gruppene. Fangsten av årsyngel av laks var også for lav til at tetthetene 
kunne beregnes. Her ble en fangbarhet på p = 0,5 brukt basert på erfaringer fra tidligere under-
søkelser. Total fangst på de ulike stasjonene er vist i tabell 1, og beregnede fisketettheter er 
oppgitt som antall individer per 100 m2 i tabell 2. Stasjonene som ble undersøkt er presentert 
fra topp til bunn i rekkefølge fra sjøen til øverst på anadrom strekning (figur 1). Stasjonene 2B 
til 10B ligger nedstrøms Driva kraftverk og fiskesperra, mens stasjon 11B ligger rett nedenfor 
fiskesperra (bilde 1). Stasjonene 13-16 ligger på strekningen fra Romfo bru til og med Grense-
hølen i Sunndal kommune. De øvrige ligger i Oppdal kommune og stasjon 32 ligger øverst ved 
Risfossen (bilde 2). Med unntak av i 2004 og de nye stasjonene som ble brukt i 2011-2016, har 
de samme stasjonene blitt benyttet i 2002 og 2010-2018. 
 
 

 
 
Bilde 1. Fiskesperra ved Snøvasfossen juni 2018. Foto: Gunnbjørn Bremset, NINA. 
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Bilde 2. Stasjon 32 rett nedstrøms Risfossen i Oppdal. Foto: Øyvind Solem, NINA. 
 
For å bestemme lengde, alder og å kartlegge prevalens og intensitet av G. salaris, ble alle lak-
seliknede individer avlivet og lagt enkeltvis på sprit. Hver fisk ble holdt separat og merket med 
stasjonsnummer, dato og fiskeomgang. All ungfisk av aure ble lengdemålt i felt (mm) før de ble 
satt tilbake i elva. I laboratoriet ble alle lakselignende individer målt til nærmeste millimeter (to-
tallengde: fra snute til utstrakt halefinne) og forekomst av G. salaris ble registrert ved bruk av 
stereolupe. Alle lakseliknede individer over 60 mm ble aldersbestemt ved hjelp av otolitter. De 
under 60 mm ble kategorisert som årsyngel. Den største årsyngelen av laks var 62 mm, og den 
minste ettårige laksen var 73 mm. Den minste ettårige artshybriden var 74 mm, mens den minste 
toårige var 127 mm. Det var ikke lengdeoverlapp mellom årsyngel og ettåringer hos laks i mate-
rialet fra 2018. 
 
Det er ikke foretatt aldersanalyser av aureunger. Erfaringsmessig er aurer under 65 mm år-
syngel. Siden veksten i 2018 var god ble det gjort en ekspertvurdering av hvor grensen går 
mellom årsyngel og ettåringer, med bakgrunn i hvilken del av vassdraget fiskene ble fanget. 
Veksten er typisk lavere i øvre enn i nedre deler av vassdraget (jfr. Solem mfl. 2017b), og gren-
sen mellom årsyngel og ettåringer ble derfor satt et sted mellom 65 og 70 mm for vassdraget 
sett under ett.  
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3 Resultater og diskusjon 
 
3.1 Lakseunger 
 
Det ble ikke funnet årsyngel av laks på stasjoner oppstrøms fiskesperra i 2018 (tabell 2). Dermed 
er det ikke noe som tyder på at voksen laks greide å komme seg over fiskesperra for å gyte i 
2017. Tidligere år har tetthet av årsyngel av laks vært høyest på stasjoner oppstrøms fiskesperra. 
Siden fiskesperra ble etablert i 2017 har ikke laks hatt mulighet til å gyte i disse områdene (om-
trent 70 % av totalt produksjonsområde i Driva), og det er ikke overraskende at gjennomsnittlig 
tetthet av laksyngel i vassdraget sett under ett i 2018 var blant de laveste registrerte i perioden 
2010-2018 (0,8-25,2 individer per 100 m2) (figur 2). Totalt ble det i 2018 funnet 11 årsyngel av 
laks på sju stasjoner nedstrøms fiskesperra, mot eksempelvis 276 på 15 stasjoner i hele vass-
draget i 2012. Høyest tetthet var det på stasjon 2B med 5,5 individer per 100 m2 (bilde 3). I 
perioden 2010-2018 er undersøkelsene av de enkelte stasjonene gjennomført ved tilnærmet like 
vanntemperaturer og på omtrent samme tidspunkt (slutten av august til først i oktober).  
 
 
Tabell 2. Tetthet (antall/100 m2) av årsyngel av laks (0+), lakseparr (≥1+), årsyngel av aure (0+), 
aureparr (≥1+), årsyngel av artshybrider (0+) og parr av artshybrider (≥1+) på 22 stasjoner i Driva 
som ble undersøkt høsten 2018. Stasjonene 2B til 10 ligger nedenfor Driva kraftverk (nedstrøms 
fiskesperra) og stasjon 11B rett nedstrøms fiskesperra. De resterende ligger oppstrøms fiske-
sperra. Stasjonene 13 til 16 ligger på strekningen Romfo bru til og med Grensehølen i Sunndal 
kommune. De øvrige ligger i Oppdal kommune og stasjon 32 ligger øverst ved Risfossen.  
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Figur 2. Gjennomsnittlig tetthet (antall/100 m2) av årsyngel (0+) av laks og aure i Drivavassdra-
get for årene 2002, 2005 og 2010-2018. Siden det ikke ble foretatt genetiske undersøkelser i 
2002 og 2005 (Johnsen og Hvidsten, upubliserte data) ble alle lakselignende individer disse 
årene kategorisert som laks. Det samme gjelder for deler av årsyngelen blant lakselignende 
individer i 2017. Tetthet av årsyngel ble ikke beregnet i 2004 (Johnsen mfl. 2005).  
 
 

 
 
Bilde 3. Høyest tetthet av årsyngel av laks i 2018 ble funnet på stasjon 2B, Sjølandstrømmen. 
Foto: Øyvind Solem, NINA.  
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Alle de 24 eldre lakselignende individene i 2018 var ettåringer, og samtlige ble genetisk artsbe-
stemt til laks. Gjennomsnittlig tetthet av ettårig lakseparr for alle stasjoner var på 1,6 individer 
per 100 m2 (tabell 2). Høyeste tetthet av ettårig lakseparr ble registrert på stasjon 30B, Skor-
heimsfossen (bilde 4), hvor det ble estimert 6,2 individer per 100 m2. Gjennomsnittstettheten i 
2018 er i samme størrelsesorden som registrert i perioden 2002, 2004, 2005 og 2010-2017 da 
tettheten for lakseparr var beregnet til 0,5-2,2 individer per 100 m2 (figur 3). Tettheten av lakse-
parr i Driva er dermed fortsatt svært mye lavere enn i nærliggende vassdrag som Gaula, Orkla 
og Surna hvor det ikke er G. salaris (se f.eks. Solem mfl. 2018b, 2019). Tetthetene i Driva er 
også betydelig lavere nå enn det de var før parasitten offisielt ble påvist i vassdraget i 1980 (figur 
3). Det må her nevnes at G. salaris trolig var innført før dette og hadde en negativ effekt på 
bestanden av laksunger allerede i 1977. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
Bilde 4. Stasjon 30b, Skoremsfossen. Her ble den høyeste tettheten av lakseparr funnet høsten 
2018. Foto: Øyvind Solem, NINA. 
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Figur 3. Tetthet (antall/100 m2) av laks- og aureparr (≥1+) i Drivavassdraget de årene det har 
vært ungfiskundersøkelser. Det ble ikke foretatt genetiske undersøkelser av materialet fra 1977-
1979, 2002 og 2005. Alle lakselignende individer disse årene ble kategorisert som laks. 

 
 
Alle lakseunger som var fanget i 2018 var infisert med G. salaris (tabell 3). Graden av infeksjon 
på årsyngelen varierte, men var gjennomgående høy (tabell 3). Tellinger viste at seks av 11 var 
infisert med over tusen G. salaris (1092-1880) mens de resterende fem hadde færre enn tusen 
(471-945). I motsetning til sommeren 2017 da det var kaldere og høyere vannføring, og dermed 
mindre gunstige temperaturforhold for G. salaris, var det i 2018 stort sett moderat til høye vann-
temperaturer (http://sildre.nve.no/sildre/). Trolig bidro dette til høy vekst i parasittpopulasjonen 
samt større forflytning av årsyngel, noe som i neste omgang kan ha gjort at yngelen hadde økt 
risiko for å bli infisert. Dette førte antageligvis til høy prevalens og infeksjonsintensitet, med på-
følgende høy dødelighet av yngel. Dette har antageligvis bidratt sterkt til de lave tetthetene av 
årsyngel som ble registrert i 2018. I tidligere år har de høyeste tetthetene av årsyngel av laks 
blitt funnet på stasjoner oppstrøms fiskesperra (eks. Solem mfl. 2013b, 2018a). Det at laksen 
ikke kunne gyte på områdene oppstrøms fiskesperra i 2017, har dermed vært med på å bidra til 
den lave gjennomsnittlige tettheten av årsyngel av laks for elva sett under ett i 2018. De regist-
rerte tetthetene på de sju stasjonene nedenfor fiskesperra var imidlertid også svært lave i 2018, 
med et gjennomsnitt på 2,5 årsyngel per 100 m2.   
 
 
Tabell 3. Antall fisk undersøkt (N), prevalens (P: %-andel infisert) og gjennomsnittlig intensitet 
(I) hos laksunger og artshybrider innsamlet på 22 stasjoner i Drivavassdraget høsten 2018. For 
intensitet er variasjonsbredde i antall parasitter per individ oppgitt i parentes.  

 
 
 
Samtlige 24 lakseparr som ble fanget i 2018 var ettåringer, og de var alle infisert med G. salaris 
(tabell 3). Graden av infeksjon varierte, og seks av dem hadde høye infeksjoner (1064-2805). 

http://sildre.nve.no/sildre/
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Blant de resterende ettåringene var det bare én som var infisert med færre enn 100 parasitter. 
De tre ettåringene av lakseparr som ble fanget ved stasjon 26, Nåhølen, var infisert med hen-
holdsvis 307, 374 og 702 parasitter (bilde 5). 
 
 

 
  
Bilde 5. Laks og aureparr fanget høsten 2018 på stasjon 26, Nåhølen i Oppdal kommune. Foto: 
Øyvind Solem, NINA. 
 
 
Forholdene i elva sommeren 2018, med tidvis høye temperaturer og påfølgende høye infek-
sjonsrater og dødelighet, bidro sannsynligvis i stor grad til at det ble registret svært lave tettheter 
av ettårig laks i 2018. Sett i forhold til de relativt høye tetthetene av årsyngel i 2017 var det 
forventet mer ettårig laks i 2018. Med relativt høye tettheter menes at de er høye gitt at det er G. 
salaris i vassdraget. Det at det ikke ble funnet laksunger som var eldre enn ett år i 2018-under-
søkelsen henger antageligvis sammen med at det det ikke ble registrert ettåringer av laks i elva 
i 2017, og at det var svært lave tettheter av toåringer. I tillegg har tilstedeværelsen av G. salaris 
åpenbart ført til økt dødelighet av alle årsklasser. Dette mønsteret stemmer overens med fun-
nene fra tidligere års undersøkelser. For eksempel ble det under tilsvarende tetthetsfiske høsten 
2016 fanget et lavt antall årsyngel av laks som hadde moderat til høy infeksjon av G. salaris. Når 
det ikke ble fanget ettårig laksunger i 2017 tyder det på at store deler av denne årsklassen døde 
etter at tetthetsfisket ble gjennomført i 2016. Et lignende mønster ble også funnet for årsklassen 
av laksunger fra 2012. Selv om det var relativt høy tetthet av årsyngel i 2012, ble det i 2013 
funnet et svært lavt antall ettåringer (Solem & Aalbu 2014). Dette indikerer at den høye vann-
temperaturen i 2013, med gode vilkår for G. salaris, også hos denne årsklassen førte til høy 
dødelighet.  
 
I 2015 var det registrert lav infeksjonsintensitet på årsyngel. Det var antageligvis en av årsakene 
til at det var flere ettåringer i 2016 enn det som har vært vanlig i perioden etter 2010. Fangst av 
14 toårige laksunger på totalt 22 stasjoner i 2017, må betegnes som svært lavt, men er likevel 
det høyeste som er registrert i perioden 2010-2018. 
 
Av de 35 individene som ble genetisk bestemt til å være laksunger i 2018, var det 11 hunner og 
24 hanner (tabell 4). 
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Tabell 4. Genetisk bestemt andel hunner og hanner blant laksunger fanget under elektrisk fiske 
i perioden 2015-2018 (antall i parentes).  

 
 
 
Parasitten har nå vært i Drivavassdraget i mer enn 40 år. Dersom det hadde skjedd endringer i 
forholdet mellom vert og parasitt i retning av større toleranse for G. salaris, ville vi forventet 
høyere tettheter av lakseparr og en økende trend i ungfisktettheter de siste årene. Selv om tett-
heten av lakseparr i enkelte år har vært høyere enn andre år i perioden 2010-2018, ligger alle 
tetthetene på et svært lavt nivå (figur 3). Resultatene fra undersøkelsene i denne perioden viser 
dermed ingen målbar økning i tettheter av lakseparr, noe som indikerer at det så langt neppe 
har skjedd målbare endringer i forekomsten av Gyrodactylus-tolerante laksunger. Det er derfor 
mulig at økt gytebestand av laks i Driva i årene 2011, 2012 og 2016 først og fremst skyldes økt 
sjøoverlevelse. 
 
Ungfiskundersøkelsene som er gjennomført i perioden 2010-2018 utgjør en sammenhengende 
tidsserie med verdifulle data som det er viktig å videreføre. Selv om det nå er en ny situasjon 
med fiskesperre i vassdraget, anbefales det å følge opp med nye undersøkelser i funksjonstida 
til fiskesperra. En slik overvåking gir oss en forståelse av hvilke faktorer i elva som påvirker 
variasjoner i årsklassestyrke i vassdraget over tid, og kan sammen med kunnskap om lokale 
forhold utgjøre en basis for å lage forventninger om framtidig smoltproduksjon. For eksempel 
kan vi allerede nå si at den relativt sterke årsklassen av laksunger som ble klekket i 2017 raskt 
ble redusert, og at dette sannsynligvis henger sammen med at høye vanntemperaturer over 
sommeren 2018 ga gode forhold for G. salaris.  
 
Fortsatte undersøkelser vil også kunne si noe om hvilke effekter opphopning av gytefisk og økt 
gyteaktivitet nedstrøms sperrestedet vil ha framover. Høsten 2017 ble det observert en stor opp-
hopning av laks og sjøaure nedstrøms fiskesperra. I denne undersøkelsen var det gjennomgå-
ende svært lave tettheter av årsyngel av laks nedstrøms fiskesperra. Vi kan ikke konkludere om 
disse lave tetthetene var et resultat av at opphopning av gytefisk ga høye lokale tettheter av 
yngel med påfølgende høy tetthetsavhengig dødelighet (jfr. Einum, Sundt-Hansen & Nislow, 
2006). En slik vurdering krever blant annet kunnskap om fordelingen av gytefisk i ulike deler av 
elva. I en elv hvor G. salaris fører til svært høy ungfiskdødelighet vil det antageligvis uansett 
være krevende å vurdere hvor stor andel av dødeligheten som kan tilskrives tetthetsavhengig 
bestandsregulering. Høy tetthet av laksunger i enkelte områder av elva vil også kunne gi para-
sitten bedre forhold siden det da vil være enklere tilgang til nye verter som kan infiseres enn om 
samme antall fisk var fordelt over større områder i elva. Dermed er det mulig at opphopning av 
gytere og gyteaktivitet også kan gi økt dødelighet forbundet med G. salaris-infeksjon. I enkelte 
områder nedenfor fiskesperra ble det også observert at gytegroper fra sjøaure ble gravd opp 
igjen av laks (Øyvind Solem, upubliserte data). Det er grunn til å anta at dette fenomenet vil 
kunne forekomme også i framtida. Mulige konsekvenser for auren er diskutert mer inngående 
lengre ned i teksten. En utvidet overvåkning som kan gi mer detaljert oppfølging av aureungene 
kan vurderes. For eksempel hadde det vært verdifullt å undersøke om vekstmønstre og overle-
velse hos aureunger endrer seg når laksungene forsvinner overfor fiskesperra, og om disse 
mønstrene endrer seg igjen når sperren blir revet slik at laksen igjen kommer tilbake i hele elva. 
 



NINA Rapport 1626 

17 

3.2 Artshybrider 
 
Funn av 10 artshybrider blant de 47 lakselignende individene som ble fanget i 2018 viser at det 
fortsatt foregår en betydelig artshybridisering i Driva. Samtlige av disse 10 artshybridene var 
ettårig parr. Åtte av dem hadde laksemor og to hadde auremor. Innslaget av artshybrider blant 
lakselignede parr var moderat (29 %), men hybridiseringsraten for ungfiskbestanden sett under 
ett er lav. Andel artshybrider blant all parr var 3,2 % i 2018 som er på samme nivå som i 2004 
og årene 2010-2017 (2,9-8,4 %). Blant de 11 lakselignende årsynglene som ble fanget i 2018 
var alle laks og ingen artshybrider, mot for eksempel 10 av totalt 93 i 2016 (Solem mfl. 2017a).  
 
Blant de 10 artshybridene var sju infisert med G. salaris, men antall parasitter per individ var lavt 
(tabell 3). Blant disse sju var det fem som hadde laks som morfisk og to som hadde aure. De to 
ettåringene og den ene toåringen som ikke var infisert hadde laks som morfisk. Det er ikke fore-
tatt noen videre analyse av Gyrodactylus-arten på artshybridene. Siden Gyrodactylus der-
javinoides tidligere er påvist på aureunger i vassdraget kan det ikke utelukkes at de Gyrodacty-
lus-infiserte artshybridene var infisert med denne parasittarten. De genetiske analysene viste 
videre at begge artshybridene med aure som morfisk var hunner (tabell 4). Av de som hadde 
laks som morfisk, var det tre hunner og fem hanner (tabell 4).  
 
Selv om det i perioden 2010-2018 ikke er funnet et høyt antall artshybrider i vassdraget, utgjør 
de en høy andel av potensielle langtidsverter for G. salaris. I 2018 ble 70 % av artshybridene 
funnet oppstrøms fiskesperra. Tilsvarende tall for årene 2014, 2015, 2016 og 2017 er henholds-
vis 71, 87, 62 og 91 %. Videreføring av ungfiskundersøkelsene i kommende år vil gjøre det mulig 
å følge med på utviklingen i forekomst av artshybrider, og dermed potensielle ferskvannsstasjo-
nære langtidsverter for G. salaris oppstrøms fiskesperra. 
 
 
3.3 Aureunger 
 
Tetthet av årsyngel av aure i Driva sett under ett var betraktelig lavere i 2018 (tabell 2) enn i 
2017 med henholdsvis 46 og 10,9 individer per 100 m2 i 2017 og 2018. Dette er det laveste som 
er registrert i perioden 2010-2018 (figur 4). Høyeste tetthet av årsyngel ble funnet på stasjonen 
nærmest utløpet (2B, Sjølandstrømmen, bilde 3). Tettheten av aureparr i 2018 var lavere enn 
det som ble registret i de tre foregående årene, men framstår ikke som spesielt lavt sammenlig-
net med tetthetene som ble registret i de øvrige årene av perioden 2010-2018 (figur 4). Høyeste 
tettheter av aureparr ble funnet på stasjon 13B, Kirkesteinshølen og på stasjon 4 som ligger ved 
Leangen, begge i Sunndal (figur 1).  
 
Sammenlignet med foregående år var det lave tettheter av årsyngel av aure i 2018 både opp-
strøms og nedstrøms fiskesperra ved Snøvasfossen. Nedgangen var spesielt tydelig oppstrøms 
fiskesperra hvor beregnet tetthet av årsyngel av aureyngel var den laveste siden undersøkelsene 
begynte (figur 5).  
 
Registrerte tettheter av aureparr økte generelt sett over perioden 2012-2017 både oppstrøms og 
nedstrøms Snøvasfossen, hvor fiskesperra ble etablert i 2017. I 2018 var det imidlertid lave tett-
heter av aureparr både oppstrøms og nedstrøms Snøvasfossen sammenlignet med i 2017 (figur 
6).  
 
I et vassdrag som Driva kan man forvente å finne tettheter opp mot 100 årsyngel per 100 m2 og opp 
mot 60 parr per 100 m2, slik som det ble registrert i perioden 1977-1979 (figur 3). Tettheten av 
aureunger i vassdraget er mye lavere enn dette og kan karakteriseres som nærmest kritisk lav. 
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Figur 4 Tetthet (antall/100 m2) årsyngel av aure og aureparr (≥1+) i Drivavassdraget for årene 
1977-1979, 2002, 2004 og 2010-2018. Tetthet av årsyngel ble ikke beregnet for perioden 1977-
1979 og i 2004 (Johnsen mfl. 2005).  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 5. Tetthet (antall/100 m2) 0+ aureunger i Drivavassdraget for årene 2002 og 2010-2018, 
nedstrøms og oppstrøms Snøvasfoss hvor en fiskesperre ble etablert i 2017. 
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Figur 6. Tetthet (antall/100 m2) aureparr (≥1+) i Drivavassdraget for årene 2002 og 2010-2018, 
nedstrøms og oppstrøms Snøvasfoss hvor en fiskesperre ble etablert i 2017.  
 
 
Det er sannsynligvis flere årsaker til at ungfiskbestanden av aure har gått tilbake, men lav 
gytebestand er nok en av de viktigste. Særlig i øvre deler av vassdraget er det registrert en betydelig 
tilbakegang, og denne tilbakegangen startet rett etter årtusenskiftet (Solem mfl. 2017b). På gytefelt 
der det på 1990-tallet og først på 2000-tallet gytte flere titalls par med sjøaure, har det i senere år 
knapt blitt registrert gytefisk. For vassdraget sett under ett har trolig denne tilbakegangen en 
sammenheng med at det i flere år har vært generelt lav sjøoverlevelse hos sjøaure i Vest- og Midt-
Norge. Sportsfiske på en allerede redusert bestand kan også være en del av forklaringen. 
 
Nedgangen i tettheter av årsyngel av aure fra 2017 til 2018 henger antageligvis også sammen 
med at fiskesperra (ferdigstilt våren 2017) påvirket vandringsmønsteret til sjøaure som kom til-
bake til elva for å gyte. Kun 166 sjøaurer ble sluppet forbi fiskesperra i 2017 (www.drivaregio-
nen.no), noe som ga lav gyteaktivitet oppstrøms fiskesperra. Dette er trolig en årsak til ned-
gangen i tettheter av årsyngel oppstrøms fiskesperra. Nedgangen i tettheter nedstrøms fiske-
sperra kan ha sammenheng med at det var en opphopning av gytefisk av både laks og aure i 
områdene rett nedstrøms fiskesperra i 2017. Denne opphopningen kan ha ført til at sjøauren ble 
fortrengt slik at de i større grad enn normalt tok i bruk grunne områder som har større sannsyn-
lighet for å bli tørrlagt. I tillegg ble det gjort observasjoner av at gytegropene til sjøauren ble gravd 
over av tilbakevendende laks (Øyvind Solem og Morten Kraabøl pers. med.). Redusert tetthet 
av årsyngel av aure i områdene rett nedenfor fiskesperra kan muligens også forklares med at 
opphopning av gytelaks rett nedstrøms fiskesperra kan ha ført til at auren vandret lengre ned i 
elva for å gyte på områder med mindre konkurranse.  
 
For å følge bestandsutviklingen av aure i Driva er det viktig å ha en kontinuerlig overvåking av 
samme stasjonsnett over lengre tid. Det er spesielt viktig å følge utviklingen i øvre halvdel av 
vassdraget som nå knapt produserer aure. En slik undersøkelse vil kunne gi verdifulle data med 
tanke på videre forvaltning av bestandene i vassdraget. Det anbefales derfor at undersøkelsene 
følges opp i flere år framover. Selv om det ble sluppet opp 252 sjøaure i 2018 (www.drivaregio-
nen.no), som var en økning i antall fra 2017, er også dette trolig lavere enn det som naturlig ville 
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ha vandret opp for å gyte i områdene oppstrøms fiskesperra. En kan altså forvente en nedgang 
i gyteaktivitet oppstrøms fiskesperra, noe som kan medføre kritisk lave tettheter for flere årsklas-
ser i årene som kommer. For å sikre en tilstrekkelig gytebestand av sjøaure anbefales det at 
fredningen av sjøaure i elvefisket (innført for fiskesesongen 2017) videreføres. Utvidet fredning 
i sjøen, der det i dag er tilnærmet fritt fiske etter sjøaure, er også et mulig avbøtende tiltak som 
bør vurderes. 
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